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Processo TRIBUTARIO Telematico
!

  il regolamento del processo tributario 
telematico - art. 39, c. 8, del D.L. 6 luglio 2011, 
n. 98, conv. L 15 luglio 2011, n. 111 
 le comunicazioni processuali via PEC (art. 
16, comma 1bis, del Dlgs. n. 546/92) 
!

decreto direttoriale del MEF 26 aprile 2012 
G.U. del 3 maggio 2012 n. 102  
 regole tecniche per l’invio delle 

comunicazioni alle parti processuali



Processo TRIBUTARIO Telematico

Decreto MEF 23.12.2013 n. 163 
disposizioni per 
adeguamento del processo 
tributario alle tecnologie 
dell’informazione e della 
comunicazione  

principi del decreto lgs. 7.3.2005, n. 82



Processo TRIBUTARIO Telematico

Strumenti:   
1. La posta elettronica certificata 
2. La firma digitale e firma elettronica qualificata       
  
(come da direttiva comunitaria) 
Principi:   
a) esclusivamente modalità di formazione 
e trasmissione telematica degli atti processuali 
b) libertà delle forme: non obbligatorio il PTT 
c) equiparazione del domicilio fisico a quello digitale



Processo TRIBUTARIO Telematico

Consente, tra l’altro: 
✓ trasmissione degli atti e documenti alla 

Commissione Tributaria competente 
con modalità informatiche; 

✓ ricezione degli atti e documenti alla 
Commissione Tributaria competente; 

✓ formazione del fascicolo informatico.

SIGIT	
  -­‐	
  Sistema	
  Informativo	
  
della	
  Giustizia	
  Tributaria
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● Incompatibilità	
   delle	
   disposizioni	
   sulla	
   giustizia	
   civile	
   e	
   penale	
   alla	
   giustizia	
  

tributaria;	
   esigenza	
   di	
   uniformare	
   il	
   processo	
   telematico	
   nelle	
   varie	
  
giurisdizioni;	
  

● Difficoltà	
  operative	
  nella	
  creazione	
  del	
  fascicolo	
  telematico	
  con	
  oneri	
  a	
  carico	
  
delle	
  segreteria	
  delle	
  CC.TT.	
  nei	
  casi	
  in	
  cui	
  una	
  parte	
  depositi	
  atti	
  o	
  documenti	
  
su	
  carta;	
  

● La	
   legge	
   delega	
   sulla	
   riforma	
   fiscale	
   n.	
   23/2014,	
   rafforzando	
   il	
   principio	
  
dell’utilizzo	
   	
   delle	
   notifiche	
   e	
   comunicazioni	
   telematiche,	
   pone	
   le	
   basi	
   per	
  
l’obbligatorietà	
   dell’utilizzo	
   	
   degli	
   strumenti	
   informatici	
   nel	
   processo	
  
tributario	
  

● In	
   attesa	
   dell’obbligatorietà	
   del	
   PTT,	
   l’attivazione	
   del	
   processo	
   tributario	
   su	
  
carta	
   	
  genera	
  un	
   	
  doppio	
  binario	
   tra	
   indirizzo	
  PEC	
  per	
   le	
  comunicazioni	
   	
  e	
  
domicilio	
  eletto	
  	
  per	
  le	
  notificazioni;	
  

● Modalità	
  e	
  strumenti	
  di	
  pagamento	
  telematici	
  previsti	
  dal	
  regolamento	
  di	
  cui	
  
agli	
  articoli	
  191	
  e	
  196	
  del	
  DPR	
  30	
  maggio	
  2002,	
  n.	
  115,	
  non	
  ancora	
  adottato;	
  in	
  
attesa	
  del	
  regolamento	
  sarà	
  consentita	
   la	
  scansione	
  del	
  ricevuta	
  delle	
  diverse	
  
modalità	
  di	
  pagamento	
  attualmente	
  vigenti	
  (F23,	
  contrassegno,	
  conto	
  corrente	
  
postale	
  etc.);



● esenzione dai diritti di copia per il  processo 
telematico, tributario e non (art. 263, co. 1 bis 
della legge di stabilità 2014); 

● standard europei per i sistemi di comunicazione, 
notificazione e trasmissione degli atti processuali 
(PEC e dintorni); 

● rischio di procedure di infrazione comunitarie per  
i cittadini stranieri che possono stare in giudizio 
personalmente e per i professionisti che 
verrebbero discriminati nella richiesta di standard 
tecnologici non present i nel lo Stato di 
appartenenza per l’utilizzo  delle procedure 
telematiche nel PTT.
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